بنابراین، در زمان محمدشاه (حک: ۱۲۵۰-۱۲۶۴ ق)، مسیحیان اقلیت بزرگی را در میان جمعیت ۷ میلیونی ایران تشکیل می‌دادند، به گونه‌ای که برخی از محال، مانند سلماس و خسروآباد یکپارچه مسیحی نشین، به ویژه کاتولیک بودند. از این رو، لازاریست‌ها نخست در سال ۱۸۳۸م/ ۱۲۵۴ق به این ولایات روی آوردند و به برنامه‌ریزی و سازماندهی نهادهای آموزشی و دینی خود برآمدند. راهبه‌های «سن و نسان دو پل» نیز از سال ۱۸۴۰م/ ۱۲۵۶ق در اورمیه مستقر شدند. سپس دسته‌هایی از این راهبه‌ها به تدریج در خسروآباد، تبریز، تهران و جلفای اصفهان به فعالیت‌های آموزشی و فرهنگی پرداختند (غفاری، ۱۳۷-۱۳۸).

بنابراینچه گفته شد، آموزش‌های مذهبی (که به زبان فرانسه بود) و تبلیغات دینی در میان جمعیت بزرگ مسیحیان ایران از مهمترین انگیزه‌های آغازین ورود لازاریست‌ها به ایران به شمار می‌رفتند.

این فرقه معتقد به اصل تقوا، فقر و اطاعت از پاپ بودند.

1. Saint Vincent de paul.

۲. میسیونرهای آمریکایی از رقیبان سرسخت لازاریست‌ها به شمار می‌رفتند. آمریکایی‌ها تنها در اطراف اورمیه ۳۰ باب مدرسه داشتند که در آن‌ها زبان فارسی، انگلیسی، تاریخ، جغرافیا، و حتی فقه اسلامی هم تدریس ←

۱۸۳۳/م ۱۲۴۹ق در اورمیة مستقر شده بودند (کرزن، ۱/۶۸۹). از این‌رو، برای شناخت بیشتر کارکردهای آموزشی و فرهنگی مبلغان لازاریست در ایران باید فعالیت‌های آنان را به سه دوره مختلف: دوره محمدشاه (حک: ۱۲۵۰-۱۲۶۴ق)، دوره ناصرالدین‌شاه (حک: ۱۲۶۴-۱۳۱۳ق)، و دوره پس از آن تا آستانه جنگ جهانی اول (۱۳۱۲-۱۳۳۷ق) تقسیم و بررسی کرد.

در دوره محمد شاه، لازاریست‌ها پس از ورود به ایران، به کمک «کنت دو سرسی»، سفیر وقت فرانسه موفق شدند در آوریل ۱۸۴۰م/ صفر ۱۲۵۶ق دو فرمان از شاه دریافت کنند. این فرمان‌ها هم اموال باقی مانده از «ژزوئیت‌های» دوره صفویه را به آنان باز می‌گرداند، و هم آنان را از حقوق برابر با ایرانیان بهره‌مند می‌ساخت و اجازه می‌داد تا برای تربیت اطفال خود مدارسی را بنا نمایند (کنت دوسرسی، ۲۰۰). در پی این فرمان بود که «اوژن بوره»^۱، از پیشگامان لازاریست‌ها، نخستین مدرسه فرانسوی را با هزینه شخصی خویش در سال ۱۸۳۹م/ ۱۲۵۵ق در تبریز با ۱۴ شاگرد گشود. به یاری دانش‌آموزان همین مدرسه بود که بوره نخستین واژه‌نامه فرانسو-فارسی را تدوین و به محمدشاه تقدیم کرد (Boré, 2/362). یک سال بعد بوره شعبه‌ای از همان مدرسه را در جلفای اصفهان برپا کرد و خود تدریس فرانسه و جغرافیا را در آن به عهده گرفت.

در این دوره، با همه کارشکنی‌های پنهان و آشکار هیأت‌های آمریکایی و عوامل انگلیس و روس، لازاریست‌ها توانستند در سال ۱۸۴۰م/ ۱۲۵۶ق، یک مدرسه پسرانه در اورمیة و دو مدرسه در اصفهان برپا نمایند (Naraghi, 93). کوشش‌های آنان تا سال ۱۸۴۲م/ ۱۲۵۸ق، منجر به تأسیس چندین مدرسه پسرانه و دخترانه در خسروآباد، و در روستاهای «مارانا»، «پتاور»، «گلزان»، «نقده» و غیره گردید. روی هم رفته، تا پایان دوره محمدشاه، آنان توانستند ۲۶ مدرسه پسرانه با ۴۰۰ دانش‌آموز، ۶ مدرسه دخترانه و چند پرورشگاه و درمانگاه را تأسیس کنند. برنامه مدارس یک دوره چهارساله بود و متون درسی آن‌ها در این دوره عبارت بود از: زبان فرانسه، زبان سریانی، متون مذهبی، فارسی، حساب، تاریخ و جغرافیا، تاریخ فلسفه و سرودهای دینی (ناطق، همان، ۱۶۸-۱۷۱).

در دوره ناصرالدین شاه، فعالیت‌های فرهنگی لازاریست‌ها، با وجود برخی چالش‌ها و تاخت و تازهای عثمانی‌ها در مناطق غربی ایران شتاب بیشتری یافت. از این‌رو، طبق

→ می‌شد. در این مدارس نه تنها از دانش‌آموزان شهریه‌ای نمی‌گرفتند، بلکه مخارج تحصیل آنان را نیز به صورت هفتگی و ماهانه می‌پرداختند (بایگانی وزارت خارجه، کارتن ۵، پرونده ۱۳).

1. Eugène Boré.

گزارشی، تا سال ۱۸۷۴/م ۱۲۹۱ق، لازاریست‌ها در ۱۸ روستای آذربایجان غربی ۱۸ مدرسهٔ پسرانه را با ۳۵۴ دانش‌آموز اداره می‌کردند. همچنین در نواحی سلماس، خسروآباد و روستاهای اطراف آن ۹ مدرسهٔ دخترانه را با ۳۷۱ شاگرد و نیز ۲۲ یتیم‌خانه را در آبادی‌های مختلف عهده‌دار بودند (همان، ۱۹۰). افزایش یتیم‌خانه‌ها و پرورشگاه‌ها در این دوره نشان‌دهندهٔ کشتارهای پیاپی ساکنان این نواحی بدست مهاجمان عثمانی بود. در سال ۱۸۷۵/م ۱۲۹۲ق نیز لازاریست‌ها یک مدرسهٔ پسرانهٔ نوین، یک مدرسهٔ دخترانه و یک درمانگاه در اصفهان بنا نهادند. ظل‌السلطان حاکم اصفهان، که فرزندانش را نیز فرانسویان آموزش می‌دادند، به گشایش این مدارس کمک کرد. در ۱۸۹۴/م ۱۳۱۲ق نیز مدرسه‌ای در صحنهٔ (سنهٔ) کردستان با مدیریت پادری «مونتتی» گشایش یافت که در آن بیشتر به زبان فرانسه آموزش داده می‌شد و کمک هزینه آن را نیز لازاریست‌های تهران می‌پرداختند (Bulletin, 1894, 84).

دورهٔ پس از ناصرالدین شاه را باید دورهٔ اوج کوشش‌های فرهنگی لازاریست‌ها دانست.

شمار دانش‌آموزان نیز تا آستانه جنگ جهانی اول به ۲۱۵ تن افزایش یافت.

افزون بر تهران، آلیانس به برپایی شعبه‌های دیگری در دیگر شهرها برآمد. گذشته از شعبه شیراز که در پیش اشاره شد، شعبه بروجرد هم در سال ۱۹۰۱م/۱۳۱۹ق تأسیس شد و بزرگان شهر در کمیته آن شرکت کردند (Bulletin, 1901, 134). در رشت نیز شعبه آلیانس در همین سال، و به یاری محمدولی خان تنکابنی (نصرالسلطنه و سپهدار بعدی) که به زبان فرانسه علاقه خاصی داشت، به راه افتاد. وی خود در مراسم امتحانات سال ۱۹۰۱ و اهداء جایزه به شاگردان شرکت کرد (Ibid, 134). اما شعبه آلیانس در تبریز که در سال ۱۹۰۲م/۱۳۲۰ق پا گرفت و یک سال بعد گشایش یافت، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار بود. شاگردان این مدرسه تا سال ۱۹۰۶م/۱۳۲۴ق به ۳۰۰ تن افزایش یافتند. آذربایجان از دیرباز محل زیست عیسویان ارمنی و نصرانی و مسلمانان بود. در این دوره، به دلیل حضور همین اقوام، مدارس فرنگی و مذهبی بسیاری در سراسر آن خطه به وجود آمده بود و تبریز فرنگی مآب‌ترین شهر ایران به شمار می‌رفت. آلیانس فرانسه نیز یک کمیته منطقه‌ای در تبریز تشکیل داد که نخستین شورای عمومی آن در ۲۰ فوریه ۱۹۰۳ در مدرسه لقمانیه تشکیل شد. این مدرسه را دکتر لقمان الممالک، پزشک محمدعلی میرزای ولیعهد، در اختیار آن کمیته قرار داده بود (Bulletin, 1903, 228). این کمیته تا سال ۱۹۰۵م/۱۳۲۳ق چندین مدرسه را زیر پوشش خود گرفت، و به آنان کمک هزینه پرداخت. افزون بر این‌ها، آلیانس شعبه‌های دیگری نیز در بوشهر و صحنه کردستان داشت.

۳. اهداف و کارکرد مدارس «آلیانس یهود»

سومین نهاد آموزشی فرانسه زبان، به نام آلیانس یهود (اتحاد جهانی یهود)^۱ بود که به تدریج در ایران پا گرفت و به ترویج زبان فرانسه پرداخت. این نهاد نخستین بار در پاریس، در سال ۱۸۴۰م/۱۲۵۶ق، توسط «آدلف کرمیو»^۲ و چند تن از روشنفکران یهود تاسیس شد که در میان آنان یک استاد، یک حقوقدان، یک شاعر و یک مهندس جای داشتند. این گروه، آزادی خواهانی بودند وفادار به دست آوردهای انقلاب کبیر فرانسه، که بنابر اصل آزادی اعتقاد و بیان، حقوق یهودیان را به رسمیت شناخته بود. از این رو، آرمان این نهاد عبارت بود از مبارزه برای برابری و بر ضد تبعیض فردی و جمعی، و نیز گسترش تمدن غرب در ممالک توسعه نیافته (Beikbaghban, 87). برای پیاده کردن چنین آرمان‌هایی بود که این نهاد به اندیشه برپایی مدارس در سراسر جهان از جمله ایران افتاد، تا یهودیان را از نظر فرهنگی و اقتصادی یاری رساند و به جاده پیشرفت سوق دهد. یهودیان ایران نیز پس از تاسیس مدارس دمشق و بغداد در سال ۱۸۶۴م/۱۲۸۱ق بود که توانستند مسائل خود را از طریق مدرسه بغداد با انجمن پاریس در میان بگذارند.

اما مقدمات تأسیس شعبه آلیانس یهود در ایران، هنگام نخستین مسافرت ناصرالدین شاه به پاریس، در سال ۱۸۷۲م/۱۲۸۹ق، فراهم شد. در این سفر که یهودیان به گرمی از وی استقبال کردند، با وساطت میرزا ملکم خان و میرزا حسین خان سپهسالار، شاه در ۱۲ ژوئیه همین سال، کرمیو رئیس آلیانس یهود را در پاریس به حضور پذیرفت (Réception, 177). در همین نشست شاه به یهودیان اجازه داد تا مدارس خود را در ایران برپا نمایند.

آلمانی‌ها نیز در سرآغاز مشروطه پا به میدان گذاشته و به عنوان یک رقیب جدید مدرسه‌ای به نام «پتروس» را با حضور سفیر آن کشور و مخبرالسلطنه و احتشام‌السلطنه که دل به سوی آلمان داشتند، گشودند. این مدرسه با ۱۲۰۰۰ تومان مرسوم از دولت ایران به کار پرداخت (دولت‌آبادی، ۲۰۹/۱-۲۱۰). افزون بر آلمانی‌ها، از سال ۱۹۰۹م/۱۳۲۷ق انجمن تربیتی ایران و آمریکا نیز پس از واشنگتن در تهران پاگرفت، و رقیبی برای آلیانس گردید.

اما رقیبان بومی آلیانس، نهادهای زورمندی چون دارالفنون و مدرسه سیاسی بودند که هر دو زبان فرانسه را نیز آموزش می‌دادند. آنان با برانگیختن شاه و دیگر مقامات بر ضد آلیانس، در صدد کارشکنی بودند تا از پا گرفتن آن جلوگیری نمایند. دارالفنون در این سال‌ها دوره ضعف خود را می‌گذراند و فارغ‌التحصیلان آن، نه زبان فرانسه را به خوبی می‌آموختند و نه چندان در ادارات پذیرفته می‌شدند. به مثل، احتشام‌السلطنه به تلخی یاد می‌کرد که در مدت تحصیلش در دارالفنون چیزی نیاموخته، و این‌که «اگر کسی دو کلمه فرانسه می‌گفت یا سؤالی می‌کرد، پس از هشت سال تحصیل نمی‌فهمیدم و قادر به جواب گفتن نبودم» (احتشام‌السلطنه، ۲۷-۲۹). اما از سال ۱۹۰۵م / ۱۳۲۳ق که دارالفنون توسط دولت بازسازی شد، رقابتش با آلیانس شدیدتر شد. مدرسه نظامی نیز که در سال ۱۸۸۵م / ۱۳۰۳ق برپا گردید، گفته شد که فارغ‌التحصیلانش حتی به ارتش نیز راه نمی‌یافتند. از این‌رو، دل‌نگرانی و هراس این آموزشگاه‌ها از آن بود که آلیانس شاگردان برجسته‌تری بپروراند و مدارس دولتی را به کساد بکشاند.

با این همه، چالش‌های عمده‌ای که آلیانس با آن‌ها مواجه بود، سیاسی بودند، زیرا در اندیشه سیاستمداران و درباریان، نام فرانسه تداعی‌کننده انقلاب کبیر آن کشور بود.

سن لویی به عنوان بزرگترین مدرسه و سپس دبیرستان لازاریست‌ها در پایتخت، به دانش‌آموختگان خود گواهی دیپلم اعطا می‌کرد، در حالی که هر دو آلیانس در دوره مورد بحث گواهی ششم ابتدایی، و تنها آلیانس یهود پس از یک دوره ۹ ساله مدرک دیپلم هم صادر می‌کرد.

۱. مدارس لازاریست‌ها از سال ۱۸۲۸ م / ۱۲۵۴ ق آلیانس فرانسه از سال ۱۸۸۹ م / ۱۳۰۷ ق و آلیانس یهود از سال ۱۸۹۸ م / ۱۳۱۶ ق در ایران پا گرفتند.

گذشته از این‌ها، نوع چالش‌هایی که این سه نهاد با آن‌ها روبه‌رو بودند و آن‌ها را از پیشرفت باز می‌داشتند نیز متفاوت بوده‌اند. همچنان‌که پیشتر اشاره شد، افزون بر چالش‌هایی که هر سه نهاد با رقیبان و دشمنان داخلی و روس‌ها و انگلیسی‌ها داشته‌اند، لازاریست‌ها همواره در معرض یورش‌های پیاپی کردان و ترکان عثمانی نیز قرار داشته‌اند.

بخش دیگری از فعالیت‌های فرهنگی لازاریست‌ها - گذشته از تبلیغات دینی، ساختن کلیسا و نمازخانه، تربیت کشیش و غیره که بررسی‌های دیگری را می‌طلبد - در حوزه چاپ و انتشارات بود که در آن زمان بسیار ارزشمند بوده و حال آن که هیچ یک از دو نهاد دیگر در این زمینه‌ها فعالیت نداشتند. لازاریست‌ها نخستین چاپخانه خود را در سال ۱۸۶۲م/۱۲۷۹ق و در زمان ناصرالدین شاه در اورمیه به راه انداختند. آنان تا آن زمان، نوشته‌های خود را توسط چاپخانه‌ای در موصل انتشار می‌دادند. در سال ۱۸۷۴م/۱۲۹۱ق پادری «کلوزول»^۱، یکی از رؤسای لازاریست، در بازگشت از فرانسه چاپخانه این نوینی را با خود به اورمیه آورد و به کار انداخت. این چاپخانه که بزرگترین چاپخانه این هیأت در ایران به شمار می‌رفت، تا سال ۱۸۹۴م/۱۳۱۲ق توانست ۲۵ جلد کتاب و

۱. پادری کلوزول از رؤسای هیأت لازاریست، نماینده پاپ و حکم میان مسلمانان و عیسویان بود. وی پس از چهل سال اقامت در ایران، در پاییز ۱۸۸۲م/۱۳۰۰ق در سن ۶۷ سالگی در گذشت. به دستور حکومت در اورمیه عزای عمومی اعلام شد و مقامات کشوری و لشگری در مراسم تشییع وی شرکت کردند.

رساله چاپ کند که از جمله آن‌ها ریاضیات، واژه‌نامه فرانسه - سریانی، خودآموز آداب‌دانی، کتب زبان و رساله‌های دینی بود (غفاری، ۱۵۶-۱۵۷). در سال ۱۹۰۰م/ ۱۳۱۸ق که کشیش «سالومون» امور چاپخانه را به عهده گرفت، دستور زبان کلدانی و کتاب الفبای کلدانی - فارسی را تألیف کرد. در سال ۱۹۰۳م/ ۱۳۲۱ق نیز «پل دارمو»، کشیش لازاریست، خودآموز مکالمه چند زبانی را به شش زبان فرانسه، انگلیسی، روسی، فارسی، کلدانی و ارمنی به پایان رساند (Châtlet, 440). گذشته از چاپ کتب علمی و دینی، چاپخانه اورمیه، یک ماهنامه هم به زبان سریانی، به نام «کالادشرازا»^۱ یا «ندای حقیقت»، منتشر می‌نمود که با ماهنامه هیأت آمریکایی بنام «پرتو خورشید» رقابت می‌کرد (غفاری، ۱۵۷). گذشته از چاپخانه بزرگ اورمیه، لازاریست‌ها تا سال ۱۹۰۸م/ ۱۳۲۶ق یک چاپخانه هم در جلفای اصفهان به راه انداخته بودند.

بنابر آنچه گفته شد، خدمات فرهنگی - آموزشی لازاریست‌ها در ایران بسیار با اهمیت بود. ایرانیان نیز روی هم رفته کوشش‌های فرهنگی لازاریست‌ها را می‌ستودند. مثلاً، مهد علیا به «اوژن بوره» از کشیشان فعال وعده داده بود که پسر خود ناصرالدین میرزای ولیعهد را برای آموختن زبان فرانسه به وی بسپارد.

در ارزیابی کلی باید گفت که با همه موانع و چالش‌های یاد شده، نهادهای آموزشی فرانسه در ایران نفوذ و پیشرفت چشمگیری داشتند، به گونه‌ای که زبان فرانسه در این دوره در جایگاه نخستین زبان خارجی ایرانیان قرار گرفت. این مفهوم از گزارش‌های دست‌اندرکاران این نهادها به خوبی دریافت می‌شود. در نخستین نشست منطقه‌ای کمیته آلیانس در تبریز، در سال ۱۹۰۳/م ۱۳۲۱ق که به ریاست کنسول فرانسه برگزار شد، دکتر «کوپن»^۱، پزشک نظامی ولیعهد، از گسترش زبان فرانسه در ایران یاد کرد و رویکرد مردم ایران را به فرهنگ فرانسه ستود. وی گفت: «امروز در ایران زبان فرانسه جای زبان سیاسی را گرفت، بسیاری از دولتمردان این کشور زبان ما را بی‌غلط حرف می‌زنند، تا جایی که به درستی می‌توان گفت که ایرانیان، فرانسویان خاور زمین‌اند» (ناطق، همان، ۱۰۵). در سال ۱۹۰۵/م ۱۳۲۳ق، و در آستانه انقلاب مشروطه، کمیته آلیانس در تهران گزارش داد که اکنون در ایران حدود ۱۰۰۰۰ تن فرانسه را به روانی حرف می‌زنند و در تهران ۲۴ آموزشکده زبان ما را آموزش می‌دهند. سپس افزود، در همه شهرهای بزرگ، مدارس فرانسوی زبان به راه افتاده است و شمارشان از پنج سال پیش پنج برابر شده است (Bulletin, 1905b, 286).